Российская Федерация
Ханты-Мансийский автономный округ
Сургутский район
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
центр развития ребёнка – детский сад «Золотая рыбка»

ПРИКАЗ

 «___» _________2017              					                   №
 г. Лянтор

Об организации инновационной деятельности
федеральной экспериментальной площадки ФГАУ «ФИРО»
МБДОУ ЦРР – детский сад «Золотая рыбка»
в 2017-2018 учебном году

На основании приказа ФГАУ «ФИРО» «О присвоении статуса экспериментальной площадки федерального государственного автономного учреждения «Федеральный институт развития образования» от 23.10.2017 №439, с целью модернизации и инновационного развития образовательной организации
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать в 2017 – 2018 учебном году инновационную деятельность в МБДОУ ЦРР – детский сад «Золотая рыбка» в статусе федеральной экспериментальной площадки ФГАУ «ФИРО» на тему: «Вариативно-развивающее образование как инструмент достижения требований ФГОС дошкольного образования».
2. Утвердить:
2.1  Состав участников инновационной деятельности (приложение 1);
3. Старшему воспитателю Максимовой О.В.:
3.1 Ознакомить педагогов с приказом ФГАУ «ФИРО», планом экспериментальной работы в срок до 30.11.2017г. (Приложения 2, 3)
3.2 Осуществлять методическое, информационное, аналитическое сопровождение инновационной деятельности, срок до 31.05.2018г.
4. Педагогическому коллективу:
4.1 Осуществлять инновационную деятельность в соответствии с планом работы. Срок 31.05.2018г.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя заведующего Непочатову Т.В. в срок до 31.05.2018г.

Заведующий                                                                                        С.А. Старинова

ВИЗА
заместитель заведующего
_____________			____________      	Т.В. Непочатова
      (дата) 	 (подпись)
Ознакомлены:

_______________________        _______________________       ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________	______________________         ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________	______________________         ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________	______________________         ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________	______________________         ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________	______________________         ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________	______________________         ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________	______________________         ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________        _______________________       ________________________
_______________________	______________________         ________________________
_______________________        _______________________       ________________________

Исполнитель:
старший воспитатель
Максимова О.В.

 Приложение 1

Состав участников инновационной деятельности
в рамках федеральной экспериментальной площадки ФГАУ «ФИРО»
по теме: «Вариативно-развивающее образование как инструмент достижения требований ФГОС дошкольного образования»
на 2017-2018 учебный год

1. Старинова Светлана Александровна – заведующий МБДОУ ЦРР – детский сад «Золотая рыбка».
2. Непочатова Татьяна Викторовна – заместитель заведующего.
3. Максимова Ольга Владимировна – старший воспитатель.
4. [bookmark: _GoBack]Байкова Ольга Сергеевна – педагог-психолог.
5. Хайруллина Альбина Раяновна – педагог-психолог.
6. Федоренко Ксения Григорьевна – воспитатель ИЗО.
7. Бигун Марина Евгеньевна – музыкальный руководитель.
8. Хмелева Светлана Камильевна – воспитатель.
9. Амирова Альфия Гамировна – воспитатель.
10. Котова Елена Вячеславовна – воспитатель.
11. Залбекова Зульфия Алимовна – воспитатель.

                                                                                                                         Приложение 3
План экспериментальной работы
	Наименование
этапа
	Ожидаемый научно-методический
и практический результат
(по этапам экспериментальной работы)
	База эксперимента
	Семинары,
совещания
	Сроки выполнения этапов

	1
	2
	3
	4
	5

	Этап апробации
2017-18 учебный год
	Апробация новых подходов к организации развивающего индивидуального образовательного пространства ребенка в условиях разных видов образовательных организаций.
Создание медиатеки материалов практического опыта организации образовательного процесса с использованием индивидуальных средств обучения.
Представление опыта на Всероссийской конференции по итогам работы в 2017-18 учебном году
Разработка методических рекомендаций практического опыта проектирования индивидуального образовательного пространства ребенка в образовательном процессе
	Образовательные организации дошкольного уровня – участники Федеральной сетевой экспериментальной площадки
	Онлайн-обучение по программе ДПО «Проектирование индивидуального образовательного маршрута как условие обеспечения качества дошкольного образования» («Педагогический университет
«Первое сентября»)
Коуч-семинары, авторские семинары, мастер-классы по использованию современных развивающих средств активизации дошкольника в индивидуальном образовательном пространстве.
Участие в профессиональных конкурсах Корпорации Российский учебник.

	Октябрь 2017 – июнь 2018

	Заключительный этап
	Систематизация и обобщение полученных результатов, проектирование ООП ОО с учетом принципов развивающего дошкольного образования. Распространение перспективных технологий развития и поддержки человеческих.
	г. Москва
	Всероссийский форум «Развивающее дошкольное образование: опыт, проблемы и перспективы»
	март-июнь